
 

 

                                                                                                                             
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ    

«ДЕТСКИЙ САД № 1 «ЛАСТОЧКА» ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУДАК                                                                           
 

 

ПРИКАЗ 

 

11.11.2024 №  137-О 

О внесении изменений в приложения «Положения об оплате труда сотрудников МБДОУ «Детский сад №1 

«Ласточка» городского округа Судак от 01.09.2023 № 111 

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2023г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Законом Республики Крым от 21.08.2014г. № 54-ЗРК "Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым", решением Судакского городского совета № 93 от 08.12.2014г. "О наделении 

администрации города Судака функциями и полномочиями учредителя муниципальных учреждений 

городского округа Судак", постановлением Совета министров Республики Крым от 02.09.2024г. № 495 "О 

внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 30.12.2014 года № 658" "Об 

утверждении Положения о системе оплаты труда работников государственных бюджетных и автономных 

организаций Республики Крым", осуществляющих образовательную деятельность, ст.48 Устава 

муниципального образования городской округ Судак Республики Крым, решением 4 сессии III Судакского 

городского совета № 24 от 06.11.2024г. «О возложении временного исполнения полномочий главы 

администрации города Судака, в целях совершенствования оплаты труда и установления , в целях 

совершенствования оплаты труда работников МБДОУ «Детский сад №1 «Ласточка» городского округа 

Судак, для улучшения организационного процесса , в соответствии со ст.136 ТК РФ 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внести изменения в «Положение об оплате труда работников МБДОУ «Детский сад №1 «Ласточка» 

городского округа Судак от 01.09.2023 год , изложив приложения 1,2,4,5,7,9 в следующей редакции ( 

прилагаются). 

2.Считать утратившим силу приложения 1,2,4,5,7,9 ««Положение об оплате труда работников МБДОУ 

«Детский сад №1 «Ласточка» городского округа Судак от 01.09.2023 год 

3 Настоящие изменения вступают в силу с 01.10.2024 года 

4.Специалисту по документационному обеспечению работы с персоналом разработать дополнительные 

соглашения с сотрудниками и ознакомить работников МБДОУ «Детский сад №1 «Ласточка» городского 

округа Судак со вступившими изменениями. 

Заведующий МБДОУ                                                                     О.А.Даниленко 

 

 

 



 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

                               Приложение 1 

 

 Размеры окладов (должностных окладов) 

руководителей образовательных учреждений городского округа Судак Республики 

Крым 

 

Наименование должности 
Должностной 

оклад, руб. 

Директор (заведующий) дошкольной образовательной организации 38 801,00 

Директор организации дополнительного образования 41 267,00 

Директор общеобразовательной организации 42 899,00 
  

 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

бюджетных образовательных 

учреждений городского округа 

Судак Республики Крым 



 

Приложение 2 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

бюджетных образовательных 

учреждений городского округа 

Судак Республики Крым 

Размеры окладов (должностных окладов) работников образования 

городского округа Судак Республики Крым 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационные уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной оклад, руб. 

 Помощник воспитателя 17 037,00 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной оклад, руб. 

1-й квалификационный 

уровень 

Младший воспитатель 17 062,00 



 

Приложение 4 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений 

городского округа 

Судак Республики Крым 

Размеры окладов (должностных окладов) по должностям 

общеотраслевых руководителей, специалистов и служащих 

Квалифика ционный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

группам 

Должностной оклад, 

рублей 

1.Общеотраслевые должности служащих первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень Делопроизводитель, калькулятор, секретарь 17 037,00 

2-й 

квалификационный 

уровень Должности служащих 1 -го квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование 

«старший» 

17 925,00 

2. Общеотраслевые должности служащих второго уров ня 

1-й 

квалификационный 

уровень 
Лаборант, секретарь руководителя 

17 099,00 

2-й 

квалификационный 

уровень 
Заведующий хозяйством 

Заведующий складом 

17 955,00 

3-й 

квалификационный 

уровень 
Заведующий производством (шеф-повар), 

заведующий столовой 

18 208,00 

3. Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень Специалист по кадрам, экономист, юрисконсульт 

18 726,00 



 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих 1 -го 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться 2 внутридолжностная 

категория 

19 661,00 

                                          Приложение 5 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

бюджетных образовательных 

учреждений городского округа 

Судак Республики Крым 

Размеры ставок заработной платы (тарифных ставок) рабочих по 

разрядам выполняемых работ 

Разряд работ Размер ставок заработной платы 

(тарифных ставок), руб. 

1 разряд 9 728,00 

2 разряд 10 887,00 

3 разряд 11 070,00 

4 разряд 11 268,00 

5 разряд 11 473,00 

6 разряд 11 691,00 

7 разряд 12 029,00 

8 разряд 12 078,00 



 

Приложение 7 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

бюджетных образовательных 

учреждений городского округа 

Судак Республики Крым 

Размеры окладов (должностных окладов) работников 

муниципальных образовательных учреждений городского округа Судак 

Республики Крым, занятых в сфере закупок 

Должность 

Должностной оклад, руб. 

Специалист по закупкам 19 553,00 

Контрактный управляющий 24 058,00 

Приложение 8 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

бюджетных образовательных 

учреждений городского округа 

Судак Республики Крым 

Размеры окладов (должностных окладов) 

работников государственных образовательных учреждений 

городского округа Судак Республики Крым, занятых в сфере 

охраны труда 

Должность Должностной оклад, рублей 

Специалист по охране труда 18 726,00 



 

Приложение 9 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

бюджетных образовательных 

учреждений городского округа 

Судак Республики Крым 

Размеры окладов (должностных окладов) работников, ставки заработной платы 

(тарифные ставки) по профессиям рабочих, должностям специалистов и 

служащих, предусмотренные профессиональными стандартами 

Должность Должностной 
 

оклад (тарифная 

ставка), руб. 

Рабочий комплексной уборки 2-го разряда, дворник 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 14 сентября 2022 года № 534н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Рабочий по комплексной уборке 

территории, относящейся к общему имуществу в многоквартирном 

доме») 

10 887,00 

Лифтер 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 31 марта 2021 года № 198н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Лифтер- оператор по обслуживанию 
11 \ 

10 887,00 

Садовник 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 2 сентября 2020 года № 559н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Специалист в области декоративного 

садоводства») 

10 887,00 

Помощник повара, младший повар . 

Повар, 
(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 9 марта 2022года № 113н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Повар») 

11 268,00 

11 473,00 

Психолог 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 14 сентября 2023 года № 716н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Психолог в социальной сфере») 

18 036,00 

Советник директора по воспитанию и по взаимодействию с детскими 

общественными объединениями (приказ АНО «Национальное 

агентство развития квалификаций от 15.09.2021 № 87/21 -ПР «Об 

утверждении требований к квалификациям в сфере образования») 

16 798,00 



 

Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года № 660н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Слесарь- электрик») 

11 473,00 

Машинист (оператор) паровых котлов, машинист (оператор) 

водогрейных котлов, оператор по обслуживанию электрических 

котлов 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 24 декабря 2015 года № 1129н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Работник по эксплуатации 

оборудования, работающего под избыточным давлением, котлов и 

трубопроводов пара») 

И 691,00 

Делопроизводитель 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 15 июня 2020 года № ЗЗЗн «Об утверждении 

профессионального стандарта «Специалист по организационному и 

документационному обеспечению управления организацией») 

17 037,00 

Секретарь руководителя 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 15 июня 2020 года № ЗЗЗн «Об утверждении 

профессионального стандарта «Специалист по организационному и 

документационному обеспечению управления организацией») 

17 997,00 

Специалист по кадровому делопроизводству, специалист по 

документационному обеспечению работы с персоналом, специалист 

по документационному обеспечению персонала, специалист по 

персоналу 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 9 марта 2022 года № 109н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Специалист по управлению 

персоналом») 

18 726,00 

Инстуктор-методист по адаптивной физической культуре и 

адаптивному спорту 

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 2 апреля 2019 года № 197н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Инструктор-методист по адаптивной 

физической культуце») 

17 997,00 



  
 

 

 

 

 

 

 

Системный администратор 18 726,00 

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 29 сентября 2020 года № 680н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Системный администратор 

информационно-коммуникационных систем") _________ / / 

  

    

  

  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 1 "ЛАСТОЧКА" ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СУДАК, Даниленко Ольга Анатольевна, Заведующий

24.02.25 08:30 (MSK) Сертификат 00ACAFF3BA586FC0986774C0F6A6709C89

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


